

3206-X

B.A. (Hons.) (Part-III) Examination – 2024

(Faculty of Arts)

(Three -Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

X-Paper

8305373

(Modern Political Analysis)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए, कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part -I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part -II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंको का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंको का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I / भाग-I

1. (1) Explain 'Iron Law of Oligarchy'.
✓ 'कुलीनतंत्र का लौह नियम' समझाइये।
- (2) Mention any two criticism of Traditional Political Science.
✓ पारंपरिक राजनीति विज्ञान की कोई दो आलोचनाओं का उल्लेख कीजिये।
- (3) Name any two thinkers, who spoke about Decline of Political Theory.
✓ किन्हीं दो विचारकों के नाम बताइये, जिन्होंने राजनीतिक सिद्धांत के पतन के बारे में बात की।
- (4) Give any two features of Elite Theory.
✓ अभिजन सिद्धांत की कोई दो विशेषताएं बताइये।
- (5) List any two agents of Political Socialization.
✓ राजनीतिक समाजीकरण के किन्हीं दो एजेंटों को सूचीबद्ध कीजिये।
- (6) Explain Behavioralism.
✓ व्यवहारवाद को समझाइये।
- (7) Who propounded Communication Theory?
✓ संचार सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया?
- (8) Write any two characteristics of Political Development.
✓ राजनीतिक विकास की कोई दो विशेषताएं लिखिये।
- (9) Define Political Culture.
✓ राजनीतिक संस्कृति को परिभाषित कीजिये।
- (10) What means can we use for Political Modernization?
✓ राजनीतिक आधुनीकरण के लिए किन साधनों का प्रयोग किया जा सकता है?

PART-II / भाग-II

2. Write a brief note on the decline of Political Theory.
✓ राजनीतिक सिद्धांत के पतन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
3. Elaborate the Central Ideas of Decision-Making Theory.
✓ निर्णय निर्माण सिद्धांत के प्रमुख विचारों का वर्णन कीजिये।
4. Mention any four problems of Political Development.
✓ राजनीतिक विकास की कोई चार समस्याएं बताइये।
5. Discuss the important characteristics of Political Socialization.
✓ राजनीतिक समाजीकरण की मुख्य विशेषताएं समझाइये।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

PART-III / भाग-III

Section-A / भाग-अ

6. Write an essay on the evolution of contemporary perspective of Political Science.
राजनीतिक विज्ञान के समसामयिक दृष्टिकोण के विकास पर निबंध लिखिये।

OR / अथवा

Comment on the resurgence of Political Theory.

राजनीतिक सिद्धांत के पुनरुत्थान पर टिप्पणी कीजिये।

Section-B / भाग-ब

7. Critically analyze Bentley's Group Theory.
बेंटले के समूह सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

Discuss the major principles of Communication Theory.

संचार सिद्धांत के प्रमुख सिद्धांत बताइये।

Section-C / भाग-स

8. Explain the components and types of Political Culture.
राजनीतिक संस्कृति के घटकों और प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

OR / अथवा

Define Political Modernization. Discuss the characteristics and advantages of Political Modernization.

राजनीतिक आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिये। राजनीतिक आधुनिकीकरण की विशेषताओं और लाभों पर चर्चा कीजिये।